

FAQ

1) DOMANDA: Il disciplinare di gara prevede che la dichiarazione circa l'inesistenza delle condizioni di esclusione dell'art. 38 - comma 1 – del Codice, lett. b) c) m-ter), vanno rese individualmente anche dai soggetti in carica e cessati individuati in base al tipo di operatore partecipante alla gara (dichiarazione allegato 2 e 3) Come noto, il sistema di semplificazione amministrativa e in particolare l'art. 47, comma 2 del DPR 445/2000 consentono la presentazione nelle gare di dichiarazioni sostitutive di atto notorio con cui un soggetto dichiara l'inesistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle gare in capo ad altri soggetti di cui abbia diretta conoscenza.

Sul punto, la giurisprudenza costante statuisce che "la previsione secondo cui è consentito al legale rappresentante di rendere una dichiarazione sostitutiva relativa a fatti e circostanze riconducibili ad altri soggetti rinviene un puntuale conforto normativo nell'ambito della previsione di cui al comma 2 dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, secondo cui *"la dichiarazione, resa nell'interesse proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza"*. Il legale rappresentante di una società ad una gara di appalto, pertanto, può rendere, alla stregua della norma richiamata, la dichiarazione relativa agli altri soggetti muniti di rappresentanza (si veda da ultimo Cons. Stato, Sez. VI, 1 aprile 2014 n. 1563).

Si chiede pertanto di confermare che la previsione sopra citata non deroga a quanto precede e consente quindi che le dichiarazioni relative ai soggetti ivi indicati siano presentate non direttamente dagli stessi ma da eventuali altri soggetti come dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000.

RISPOSTA: E' consentito al legale rappresentante rendere le dichiarazioni di cui agli allegati n 2 e 3 con riferimento ai soggetti individuati dall'art 38 comma 1 lettere b) e c) del d.lgs 163/06

2) DOMANDA: Si chiede di quantificare le spese per la pubblicazione sui quotidiani a carico delle ditte aggiudicatrici e di indicare la modalità di ripartizione fra le stesse.

RISPOSTA: la spesa prevista per la pubblicazione sui quotidiani del bando di gara e dell'esito di gara è complessivamente di € 1456,68 iva inclusa. La ripartizione prevista è la seguente:

Ditta aggiudicataria Lotto 1: Polizza Furto € 39,18

Ditta aggiudicataria Lotto 2: Polizza Incendio €174,14

Ditta aggiudicataria Lotto 3: Polizza Infortuni €24,38

Ditta aggiudicataria Lotto 4: Polizza Libro Matricola € 113,19

Ditta aggiudicataria Lotto 5: Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d'Opera € 1044,84

Ditta aggiudicataria Lotto 6: Polizza RC Patrimoniale € 60,95

NUOVE FAQ AGGIORNATE AL 15.10.2014

QUESITI RELATIVI AL LOTTO 5 – POLIZZA RCT/RCO

QUESITO N. 1

Si chiede conferma che la statistica sinistri sia aggiornata a settembre 2014

Risposta:

La statistica è aggiornata a luglio 2014

QUESITO N. 2

Conferma che la statistica sinistri sia al lordo della franchigia:

Risposta:

Si la statistica è al lordo della franchigia – si pubblica prospetto relativo alle franchigie rimborsate

QUESITO N. 3

Si chiede di distinguere i danni occorsi a cose e a persone e la descrizione dei sinistri con importo pagato e/o riservato maggiore a euro 5.000,00

Risposta:

Si pubblica prospetto

QUESITO N. 4:

Si chiede il numero medio annuo dei sinistri sfociati in contenzioso

Risposta

Il numero dei sinistri sfociati in contenzioso è:

anno 2010 : 5

anno 2011: 3

anno 2012: 4

QUESITO N. 5

Si chiede se i sinistri indicati come chiusi con importo pagato o riservato pari O debbano considerarsi

Senza seguito

Risposta

Si sono da considerare senza seguito

QUESITO N. 6

Si chiedono chiarimenti sulla bassa frequenza e onerosità dei sinistri nell'anno 2011 rispetto alle altre annualità

Risposta

Nell'anno 2011 sono stati realizzati diversi interventi straordinari di manutenzione stradale

QUESITO N. 7

Si chiedono i dati relativi all'esposizione a rischi catastrofali

Risposta

Negli ultimi dieci anni non si sono verificati eventi catastrofali

QUESITO N. 8

Si chiedono le modalità di gestione dei servizi acqua luce gas ecc.

Risposta

I servizi in questione sono esternalizzati al 100%

QUESITO N. 9

Si chiedono informazioni sulle Responsabilità derivanti dalla proprietà/gestione di luoghi ad elevata concentrazione di persone (stadi/teatri ecc)

Risposta:

Il centro sportivo di proprietà comunale viene utilizzato dalle varie associazioni sportive in base a delle convenzioni in cui viene richiesta la stipulazione di apposite coperture assicurative.

QUESITO N. 10

Si chiede se il Comune sia proprietario/gestore di RSA o case di riposo

Risposta:

Il comune non possiede né gestisce RSA o case di riposo

QUESITO N. 11

Si chiede se il Comune sia proprietario/gestore di farmacie

RISPOSTA

No il Comune non è proprietario o gestore di farmacie

QUESITO N. 12

Si chiedono le copie delle polizze collegate alla statistica sinistri

Risposta

Si pubblicano le due polizze RCT/RCO collegate alla statistica sinistri

QUESITO N. 13

Si chiede l'evoluzione delle retribuzioni dal 2008 ad oggi

Risposta

Si ritiene di fornire l'importo delle retribuzioni dal 2010 ad oggi (pari al periodo considerato per la statistica sinistri) che sono:

anno 2010	€ 2.681.776,45
anno 2011	€ 2.570.908,71
anno 2012	€ 2.368.981,12
anno 2013	€ 2.323.745,00
anno 2014 al 30.09.14	€ 1.620.941,40

QUESITO N. 14

Si chiede se i principali servizi quali manutenzione strade, illuminazione, manutenzione del verde pubblico sono dati in appalto a terzi? in caso positivo quali sono gli obblighi contrattuali? Viene chiesta la copertura assicurativa?

Risposta

Si sono dati in appalto e per ciascun appalto